
Comune di Lecco
 

Piazza Diaz, 1 - 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111 - Fax 286874 - C.F. 00623530136
 

 
 
 
 
N. 796  - 2012 Reg.
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero 796

Data: 09-11-2012

SETTORE : LAVORI PUBBLICI

SERVIZIO : AMMINISTRATIVO

 

OGGETTO: VERIFICHE PERIODICHE BIENNALI E STRAORDINARIE SUGLI
IMPIANTI ASCENSORE E MONTACARICHI INSTALLATI IN
EDIFICI DI PROPRIETÀ O COMPETENZA COMUNALE.
INTEGRAZIONE IMPEGNO A FAVORE DI ASL LECCO –
SERVIZIO SICUREZZA E IMPIANTISTICA –, AI SENSI
DELL’ART. 13 DEL D.P.R. 30.04.1999, N. 162.

 
 
 
 

 

Istruttore: LOREDANA  MANENTI

Responsabile del Procedimento: PAOLO  RIPAMONTI

Direttore: ANTONELLO  LONGONI

1/62012      796

mailto:N.796


 

 

2/62012      796



 

 
IL DIRETTORE DI SETTORE

 
           Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, il quale stabilisce che “la gestione
amministrativa, finanziaria e tecnica è attribuita ai Dirigenti mediante autonomi poteri di spesa, di
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. I Dirigenti sono direttamente
responsabili, in via esclusiva, in relazione agli obiettivi dell’Ente, della correttezza amministrativa,
della efficienza e dei risultati della gestione”;
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 214 del 29.12.2010 con il quale sono stati conferiti all’Arch. Antonello
Longoni gli incarichi di Direttore del Settore Lavori Pubblici e Patrimonio;
 
Vista la Disposizione Datoriale n. 3 del 31.01.2012, ID Documento n. 6395453 con la quale è stato
conferito al Dott. Paolo Ripamonti l’incarico di Direttore di Servizio;
 
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 in data 26.06.2012 con la quale è stato approvato il
Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2012, unitamente al programma triennale dei lavori
pubblici 2012-2014;
 
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 120 del 05.07.2012 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2012;
 
           Rilevato che in data 10.06.1999 è stato pubblicato sulla G.U. il D.P.R. 30.04.1999, n. 162,
avente ad oggetto: “Regolamento recante norme per l’attuazione della Direttiva 95/16/CE sugli
ascensori e di semplificazione dei procedimenti per la concessione del nulla osta per ascensori e
montacarichi, nonché della relativa licenza d’esercizio”, esso costituisce il Regolamento di Attuazione
di una Direttiva della Comunità Europea che ha introdotto importanti e sostanziali novità in materia di
regolamentazione degli impianti elevatori finalizzate ad una maggiore tutela della sicurezza ed ispirate
al principio di consentire il “libero scambio” all’interno degli Stati membri della Comunità Europea;
 
           Atteso che l’art. 13 – comma 1 – del predetto Regolamento stabilisce che: “Il proprietario dello
stabile, o il suo legale rappresentante, sono tenuti ad effettuare regolari manutenzioni dell’impianto ivi
installato, nonché a sottoporre lo stesso a verifica periodica ogni due anni. Alla verifica periodica degli
ascensori e montacarichi provvedono, secondo i rispettivi ordinamenti, a mezzo di tecnici forniti di
laurea in ingegneria, l’azienda sanitaria locale competente per territorio, ovvero l’ARPA, quando le
disposizioni regionali di attuazione della Legge 21 gennaio 1994, n. 61, attribuiscano ad essa tale
competenza, la Direzione Provinciale del Lavoro e della Previdenza Sociale competente per territorio
per gli impianti installati presso gli stabilimenti industriali o le aziende agricole, nonché, gli organismi
di certificazione notificati ai sensi del presente regolamento per le valutazioni di conformità di cui
all’allegato VI o X”.
 
           Premesso che negli edifici di proprietà e competenza comunale sono installati gli impianti
ascensore e montacarichi - tutti omologati;
 
           Considerato che l’ASL Lecco – Dipartimento di Prevenzione Medica – Area della Sicurezza del
Lavoro - Servizio Sicurezza e Impiantistica, con sede in Via G. Tubi, 43 – 23900 Lecco, interpellata dal
Settore Lavori, si è dichiarata disponibile ad effettuare le verifiche in oggetto con le modalità prescritte
dalla legge ed alle condizioni specificate nella propria Determinazione n. 460 del 30.09.2011;
 
           Dato atto che le verifiche verranno effettuate sugli impianti ascensore e montacarichi dotati di

3/62012      796



omologazione, ma che le stesse verranno estese anche agli impianti di nuova installazione, mentre le
visite straordinarie verranno effettuate sugli impianti oggetto di interventi conseguenti alle richieste
fatte in sede di verifica periodica;
 
Dato altresì atto che l’ASL Lecco – Dipartimento di Prevenzione Medica – Area della Sicurezza del
Lavoro – Servizio Sicurezza e Impiantistica – con sede in Via G. Tubi, n. 43, ha confermato le tariffe in
vigore dal 01.01.2012 adottate con propria Deliberazione n. 460 del 30.09.2011, la quale prevede un
costo unitario ad intervento per singolo impianto di € 107,00.=, oltre Iva 21%, sia per le verifiche
periodiche sia per le verifiche straordinarie, ed un costo unitario pari ad € 11,00.= , oltre Iva 21%, per
ogni fermata in più;
 
Considerato che:

-         con Determinazione Dirigenziale n. 216/LP del 10.04.2012, esecutiva, è stato
impegnato l’importo di € 4.108,80.=, Iva 21% inclusa, a favore di ASL Lecco –
Dipartimento di Prevenzione Medica – Area della Sicurezza del Lavoro – Servizio
Sicurezza e Impiantistica di Lecco, nel Bilancio 2012 al Cap. 891 avente ad oggetto:
“Manutenzione Immobili”, Imp. n. 12/1270;
-         si sarebbe provveduto, con successivo atto e dopo l’approvazione del Bilancio di
previsione 2012 all’integrazione dell’impegno di spesa assunto con la Determinazione
Dirigenziale sopraccitata;

 
Dato atto che negli edifici di proprietà e competenza comunale sono installati n. 34 impianti ascensore
e montacarichi - tutti omologati, e che pertanto la spesa complessiva per le verifiche periodiche
biennali e straordinarie ammontano ad € 4.401,98.= Iva 21% inclusa;
 
Dato altresì atto che occorre integrare l’impegno di spesa assunto con la Determinazione Dirigenziale
n. 216/LP del 10.04.2012, esecutiva, per un importo di € 293,18.=, Iva 21% compresa, a favore di ASL
Lecco – Dipartimento di Prevenzione Medica – Area della Sicurezza del Lavoro – Servizio Sicurezza e
Impiantistica – con sede Via G. Tubi 43, Lecco;
 
Dato atto che il presente provvedimento non comporta affidamento di servizi ad operatori economici e
non risulta, pertanto, soggetto alla normativa, legislativa e regolamentare, in tema di contratti pubblici
né alle disposizioni di cui alla Legge n. 136/2010;
 
            Visti gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
            Visto il D.P.R. 30.04.1999, n. 162;
            Visto il vigente Statuto ed i vigenti Regolamenti Comunali;
            Viste le leggi vigenti in materia;
 

D E T E R M I N A
 

1.      di prendere atto di quanto illustrato nelle premesse;
 

5.2.     di integrare l’importo di € 293,18.=, Iva 21% inclusa; a favore dell’ASL Lecco –
Dipartimento di Prevenzione Medica – Area della Sicurezza del Lavoro – Servizio Sicurezza e
Impiantistica – con sede in Via G. Tubi n. 43 – 23900 Lecco, Codice Fiscale e Partita Iva
02356390134 - al Capitolo 891 avente ad oggetto: “Manutenzione immobili” del Bilancio 2012,
Imp. n. 12/1270, che presenta la necessaria disponibilità;

 
7.3.     di trasmettere la seguente determinazione al Settore Finanziario – Società Partecipate –
Gare e Contratti, Patrimonio per i provvedimenti di competenza.

 
4/62012      796



     
      IL DIRETTORE DI SERVIZIO                                IL DIRETTORE DI SETTORE
           (Dott. Paolo Ripamonti)                                                (Arch. Antonello Longoni)
 
 
 
 
Allegati: elenco impianti aggiornato
 
 

5/62012      796



 
 
 
SETTORE:    FINANZIARIO SOCIETA' PARTECIPATE GARE E CONTRATTI
 
SERVIZIO:      CONTABILITA'
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del d.lgs. 267/2000 e degli artt. 94 e 107 del vigente regolamento
comunale di contabilità, si attesta la copertura finanziaria della determinazione allegata, n. 796 del
09-11-2012 .
 
 
 
Lecco lì, 12-11-2012
 
 
 
 
 IL DIRETTORE DI SETTORE

MICHELE BRIVIO
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pratica trattata da: FAUSTO  NANI
 
Responsabile del Procedimento: NADIA CRIPPA

6/62012      796


